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WATERPOLO
Encuesta de Satisfacción 

Copa de la Reina
Sabadell, 3-5 de Mayo
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INTRODUCCIÓN

METODOLOGÍA: CAWI
• Encuestas autoadministradas por ordenador.
• Enviada a la BBDD de la Real Federación Española de Natación de los 

participantes mayores de edad del campeonato

UNIVERSO: Encuesta enviada a la base de datos de RFEN
MUESTRA: Total de 17 encuestados, de un total de 146 participantes
• Error estadístico: 22.42%

CUESTIONARIO: 3 minutos aprox.
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Género
Edad

PERFIL DEL ENCUESTADO

NS/NC: 17,65%

17-24 años
18%

25-34 años
23%

35-44 años
18%

45-54 años
35%

55-65 años
6%

Hombre
36%

Mujer
64%
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La persona que responde es... ¿Habías participado anteriormente en esta competición?

PERFIL DEL ENCUESTADO

Si, una vez; 
6%

Si, más de 
una vez; 76%

No, es mi 
primera vez; 

18%

El participante; 
65%

Árbitro; 6%

Entrenador; 
18%

Delegado; 
18%



C
ue

st
io

na
rio

 d
e 

Sa
tis

fa
cc

ió
n 

–C
op

a d
e l

a R
ein

a, 
Sa

ba
de

ll
M

ay
o 

 2
02

4

¿Resides en la ciudad en la que se ha celebrado la 
competición, o cerca de ella -menos de 60 kms-?

¿En qué zona geográfica vives?

PERFIL DEL ENCUESTADO

Si; 88%

No; 12%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

100,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%120%

Melilla
Resto del Mundo

Cantabria
Comunidad de Extremadura

Navarra
Islas Baleares

País Vasco
Castilla-La Mancha

Ceuta
Comunidad Autónoma de Madrid

Resto Europa
La Rioja
Aragón

Principiado de Asturias
Región de Murcia

Comunidad Valenciana
Castilla y León

Galicia
Canarias

Andalucía
Cataluña

… 100%



C
ue

st
io

na
rio

 d
e 

Sa
tis

fa
cc

ió
n 

–C
op

a d
e l

a R
ein

a, 
Sa

ba
de

ll
M

ay
o 

 2
02

4

Puntúe del 1 al 7 (siendo 1 – mínima satisfacción y 7 máxima satisfacción) los siguientes aspectos.

SATISFACCIÓN

4,7

4,9

5,2

5,5

5,7

5,7

5,8

5,9

6,0

6,0

6,3

1 2 3 4 5 6 7

Parking

Estado del vestuario

Accesos a la zona de la instalación (Navegación / circulación /
indicaciones/señalética)

Localización de la instalación

Temperatura ambiental dentro de la instalación

Limpieza

Puntos de restauración (restaurante, bar, puntos de vending, etc.)

Rankings y estadísticas

Calidad y estado de la piscina

Seguridad en los alrededores del recinto

Luminosidad en la instalación

Instalación en la que se celebra la competición Promedio: 5,61
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Puntúe del 1 al 7 (siendo 1 – mínima satisfacción y 7 máxima satisfacción) los siguientes aspectos.

SATISFACCIÓN

4,1

5,1

5,1

5,3

5,3

5,6

5,6

1 2 3 4 5 6 7

Animación y espectáculo

Horarios de la competición

Amabilidad de las personas de atención al  participante

Ambiente en las gradas

Servicio de los voluntarios

Ceremonia entrega de premios (si ha lugar)

Programa de competición

Organización de la Competición

Nota: se incluye opción de NS/NC

Promedio: 5,16
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Puntúe del 1 al 7 (siendo 1 – mínima satisfacción y 7 máxima satisfacción) los siguientes aspectos.

SATISFACCIÓN

4,2

4,5

4,6

5,1

1 2 3 4 5 6 7

En la web del Club que alberga la competición

En RRRSS del Club que alberga la competición

En RRSS de la RFEN

En la web de la RFEN

Información de la Competición y Resultados

Nota: se incluye opción de NS/NC Promedio: 4,60
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¿En qué grado repetirías la participación en este evento, siendo 1 en ningún caso repetiría y 10 sin duda repetiría?

SATISFACCIÓN

8,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Grado en el que repetiría la participación en el evento

Tendencia a Repetir el Evento

• Cabe destacar que casi la mitad de de los encuestados (47%) se encuentran entre un 9 y 10 en cuanto a su tendencia a repetir el evento
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5,9%

5,9%

5,9%

5,9%

5,9%

5,9%

5,9%

11,8%

11,8%

11,8%

17,7%

17,7%

17,7%

23,5%

23,5%

41,2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Renfe

Mad Wave

Toyota

Decathlon

Endesa

Speedo

Premaat

Sanitas

Halcón Viajes

Axa Seguros

Banc Sabadell

Turbo

He contestado la pregunta anteriormente

Estrella Damn

Astralpool

Iberdrola

RANKING

¿Cuáles de las siguientes marcas vinculas como patrocinador a la Real Federación Española de Natación? 
(Marca un máximo de 5)

1.

2.

2.

PATROCINIO

Nota: únicamente se incluyen aquellas marcas con una respuesta superior al 3%
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Perfil

• Más de la mitad de los participantes se identifican con género femenino (53%) y un 29% como masculino. 
• La edad más destacada es la población adulta entre 45-54 años (35%), seguido de una población más joven de 25-34 años (24%). Se 

debe tener en cuenta que el 65% de los encuestados se corresponde con los participantes mientras que entrenadores y delegados 
representan un 18% en ambos casos.

• Se presenta el número elevado de participantes frecuentes (76%), seguido de aquellos que no habían participado en otras ocasiones 
(18%) y finalmente los que solo habían acudido en una ocasión (6%).

• Más de la mitad de los participantes residen en la ciudad de la competición (88%), siendo Cataluña la única comunidad autónoma 
que ha tenido presencia en la competición (100%).

Satisfacción

• En relación a los elementos de la instalación ha resultado la categoría de mayor puntuación con 5.61 puntos sobre 7. Con el objetivo 
de incrementar la satisfacción global, se recomienda mejorar el estado del vestuario (4.9/7) y el servicio de parking (4.7/7).

• La organización del evento ha sido valorada positivamente con 5.1 puntos sobre 7. El aspecto donde se debe enfocar la mejora es en 
la animación y espectáculo (4.1/7) y los horarios de competición (5.1/7).

• En cuanto a la información de la competición y resultados, ha sido valorada con 4.6 puntos sobre 7, siendo la categoría con menor 
puntuación. Se recomienda la mejora por parte de los clubes que albergan la competición, en especial en la página web.

• La tendencia a repetir la competición es de 8.0 puntos sobre 10, siendo una puntuación positiva – casi la mitad de de los encuestados 
(47%) se encuentran entre un 9 y 10 en cuanto a su tendencia a repetir el evento.

CONCLUSIONES
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Organización InformaciónInstalación

Perfil medio

Satisfacción

• Participante frecuente
• Es residente en Cataluña
• Tiene entre 45 y 54 años.

El grado en el que indica que repetiría la 
competición es notablemente elevado, siendo este 
un 8,0 / 10.

1.

2.

3.

Patrocinadores Destacados

Estado del vestuario

Seguridad + calidad 
de la piscina

Programa de competic.

Entrega de premios

Información en la 
web de la RFEN

CONCLUSIONES GRÁFICAS

Web del club que 
alberga la 

competiciónAnimación y 
espectáculoParking

Horarios competiciónLuminosidad
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¡GRACIAS!
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